

LBNDV sadarbība ir noteikta kā sekmīga novadpētniecības darba priekšnoteikums:

Bibliotēkas novadpētniecības darba priekšnoteikumi ir sadarbība, partnerība un koordinācija. Pirms novadpētniecības darba uzsākšanas apzināmas visas novada institūcijas, valsts iestādes un struktūras (bibliotēkas, arhīvi, muzeji, kultūras un izglītības iestādes u. t. t.), nevalstiskās organizācijas, privātpersonas (ievērojami novadnieki, individuāli novadpētnieki u. c.) un citi, kas darbojas novadpētniecībā vai ar to saistītā nozarē (izglītība, tūrisms u. t. t.), glabā vai izmanto novadpētniecības resursus. Nepieciešams noteikt bibliotēkas vietu un lomu kopējā novadpētniecības institūciju un pētnieku sadarbības tīklā, novēršot resursu un pakalpojumu dublēšanos un veicinot sinerģiju kopējas vīzijas un stratēģijas ietvaros. (LBNDV, 3. punkts)

Sadarbības mērķi un ieguvumi:

- koordinējot mērķus un uzdevumus, un veidojot kopīgu novada (ideālā gadījumā – arī reģiona un valsts mēroga) novadpētniecības vīziju, stratēģiju un vienotu sadarbības sistēmu, tiek novērsta novadpētniecības resursu un pakalpojumu dublēšana;
- uzlaboti pakalpojumi (vienota novada/reģiona/valsts mēroga novadpētniecības krājuma izveide, kolekcijas un pakalpojumi, kas papildina viens otru, plašāks un daudzveidīgāks pakalpojumu klāsts, uzlabota novadpētniecības resursu publiskā pieejamība u. c.);
- pieredzes apmaiņa, labākās prakses izplatīšana, dalīšanās ar unikālo profesionālo kompetenci (katras nozares, piemēram, vēstures, etnogrāfijas, arheoloģijas, valodniecības specializētajām profesionālajām zināšanām);
- kopējo izmaksu samazināšana.

Vienota valsts mēroga jeb nacionālā novadpētniecības krājuma un savstarpēji papildinošu pakalpojumu piedāvājuma izveidi, kā arī vienotu izpratni par sadarbību novadpētniecībā lokālā, reģionālā un valstiskā līmenī sekmētu kopīga valsts stratēģija novadpētniecības darbam. Šobrīd tādas nav, tādēļ ļoti svarīgi ir veidot lokāla līmeņa (novada, reģiona) sadarbības stratēģijas novadpētniecībā. Ideāli, ja pirms tam tiktu izstrādāta vienota novada (reģiona) novadpētniecības attīstības politika.